MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 08/2017 CONCAMP - Página 1 de 4

REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE CAMPUS

GESTÃO 2016-2018

ATA Nº 08/2017

Aos treze (13) dias do mês de setembro (09) de dois mil e dezessete (2017), às 1

quatorze horas e cinco minutos (14h05min), na Sala de Convenções do nono (9°) 2

andar do prédio sede do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação 3

Ciências e Tecnologia do Rio Grande do Sul – sito à rua Coronel Vicente, 281, no 4

bairro Centro Histórico desta capital, foi realizada a oitava (8ª) reunião ordinária do ano 5

de 2017 do Conselho de Campus, cuja pauta constou na Convocação 08/2017 6

expedida pelo Presidente deste Conselho. Iniciou-se a reunião às quatorze horas e 7

cinco minutos com a presença do presidente do Conselho, Marcelo Augusto Rauh 8

Schmitt; da secretária, Ana Rosaura Moraes Springer e do convidado William 9

Jerônimo Gontijo Silva; dos conselheiros Adriana de Farias Ramos, Cláudia Schreiner, 10

Graciela da Silva Leites, Filipe Xerxenesky da Silveira, Flávia Helena Conrado 11

Rossato, Guilherme Dornelas Câmara, Itapuã Rosa Cardoso, Leticia Zielinski do 12

Canto, Luciana Sauer Fontana, Marcos Dias Mathies, Sheyla Souza Dare, Vitória 13

Bissigo da Silva. Falta justificada: Ângelo Cássio Magalhães Horn, Frederico Duarte 14

Bartz, Liliane Madruga Prestes e Suzana Prestes de Oliveira. Conselheiros 15

ausentes: Denis Alberto Barbieri Butori, Dhaffine Medeiros Jorge, Lúcio Olímpio de 16

Carvalho Vieira e Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva. O Presidente iniciou a 17

reunião dando posse para Filipe Xerxerneski da Silveira e para  Graciela da Silva 18

Leites como membros suplentes representantes dos técnico-administrativos do 19

CONCAMP, que foram escolhidos  através do edital 034/2017 publicado em 17 de 20

julho de 2017. A Conselheira Adriana de Farias Ramos comunicou que ocorreu a 21

reunião conjunta de servidores técnico-administrativos e docentes, organizada pela 22

ASSUFRGS e pela ANDES, com o propósito de mobilização no dia 14 de setembro de 23

2017, com paralisação e atividades de luta contra os ataques do governo à educação, 24

segurança e saúde. Foram solicitadas as seguintes inclusões de pautas: Organização 25

das Comissões Permanentes e Adequação do PPC do Curso Técnico em Redes de 26

Computadores. Em votação: Aprovadas as duas inclusões. Item 01 – Elaboração de 27

regimento complementar sobre a organização das Comissões do Campus de 28

Porto Alegre: O Presidente fez a leitura do documento enviado pelo Presidente da 29

CAGPPI, professor Evandro Manara Miletto,  que apontou a carência de integrantes 30

do colegiado na Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 31

- CAGPPI, acarretando sobrecarga de trabalho pelos atuais membros. Foi solicitado a 32

este Conselho de Campus o encaminhamento de providências para inclusão de novos 33

membros. O Presidente também fez a leitura da solicitação de recomposição do 34

quadro de membros da Comissão de Gerenciamento de Assuntos de Extensão – 35

CGAE, encaminhada pelo Presidente da referida comissão, professor Celson Roberto 36

Canto Silva, em razão dos pedidos de desligamento da metade daqueles que foram 37

nomeados. O conselheiro Marcos Dias Mathies informou que a diminuição do número 38

de membros acarreta problemas, pois recai mais trabalho aos que participam. 39

Salientou que as tarefas das comissões são pesadas e estritamente burocráticas, pois 40

envolvem conferência e um retrabalho sobre o que os setores realizam, sendo um 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 08/2017 CONCAMP - Página 2 de 4

facilitador da desistência dos conselheiros. Sugeriu um redesenho desse processo de 42

trabalho. A conselheira Cláudia Schreiner contrapôs a fala do representante,  43

afirmando que participa também como membro da CGAE e não concorda com esta 44

tese. A mesma Conselheira propôs que o processo de trabalho das comissões possa 45

ser reavaliado buscando uma desburocratização para a melhoria das tarefas, mas 46

entende que não há indícios de desistência dos membros nomeados por razões 47

burocráticas. A Conselheira Adriana de Farias Ramos, seguindo este tema, falou da 48

necessidade urgente de iniciar o processo de revisão do Regimento Complementar 49

para que haja tempo de realizar debates com a comunidade acadêmica e a aprovação 50

pelo CONCAMP. Salientou que é compromisso da Comissão de Legislação e Normas 51

a elaboração da metodologia da citada revisão.  O Presidente propôs a realização de 52

uma nova reunião extraordinária do CONCAMP no prazo de uma semana para tratar 53

deste assunto, porém a conselheira Adriana de Farias Ramos julgou que o prazo é 54

exíguo. Após amplo debate foi aprovada por unanimidade a proposta de criação de 55

um Regimento Complementar para que se adeque de forma efetiva o processo de 56

composição das comissões do Campus, melhorando a representatividade e que no 57

prazo de quinze (15) dias a Comissão de Legislação e Normas do Campus Porto 58

Alegre proponha e debata internamente a metodologia de revisão do regimento 59

complementar para aprovação pelo CONCAMP. Item 02 – Adequação do PPC do 60

Curso Técnico em Redes de Computadores. A Professora Luciana Sauer Fontana 61

fez a leitura do Parecer da Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão referente à 62

proposta de adequação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Redes de 63

Computadores à nova Organização Didática (OD) do IFRS. O Presidente do 64

CONCAMP comentou sobre o processo trabalhoso das adequações dos PPC’s dos 65

cursos do IFRS com a inclusão também de temas transversais, tais como Educação 66

Ambiental, Relações Étnico-raciais e Direitos Humanos. A Conselheira Adriana de 67

Farias Ramos solicitou à Secretaria do CONCAMP que sempre que houvesse como 68

assunto de pauta a análise para aprovação dos PPCs, que estes fossem  digitalizados 69

na sua integralidade e enviados aos Conselheiros junto com a convocação. Tal 70

procedimento é necessário para que os conselheiros possam ter melhor entendimento 71

do processo antes de votar. Solicitou informação sobre a existência de livros na 72

Biblioteca do IFRS que servirão de referência para o curso ora analisado. Requereu 73

que sejam informados no processo de criação/adequação de PPC’s os livros de 74

referência que existem na biblioteca e, também, os faltantes. Em votação: Aprovada. 75

Item 03 - Aprovação da Ata nº 07/2017 (Reunião Ordinária) e Ata nº 01 (Primeira 76

Reunião Extraordinária): A Conselheira Adriana de Farias Ramos solicitou que Ata 77

Extraordinária n.º 01 de 2017 fosse apreciada na próxima reunião ordinária para 78

possibilitar uma melhor análise. A solicitação foi atendida. O Conselheiro Guilherme 79

Dornelas Câmara, representante externo titular do CONCAMP, se absteve pela 80

aprovação das Atas porque estava em gozo de férias no período. Em votação a Ata 81

nº 07/2017: aprovada. Item 04 - Prorrogação do afastamento da servidora técnico-82

administrativa Luiza Ludwig Loder: O Presidente apresentou o processo de 83

prorrogação do afastamento da servidora técnico-administrativa Luiza Ludwig Loder 84

salientando que o mesmo passou por todos os trâmites necessários. Em votação: 85

Aprovada. Item 06 - Adequação do PPC do Curso Técnico em Meio Ambiente. O 86

Presidente do CONCAMP fez a leitura da solicitação de alteração do PPC do Curso 87

Técnico em Meio Ambiente realizado pelo colegiado do curso, mediante pareceres 88

favoráveis da Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus - CEPE e da 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 08/2017 CONCAMP - Página 3 de 4

PROEN. Em votação: aprovado. Item 07 - Assuntos Gerais. A Conselheira Cláudia 90

Schreiner comunicou sobre a melhor adequação do processo seletivo conforme 91

exigências estabelecidas pelo MEC para a existência de profissionais para as 92

demandas do curso de Técnico em Instrumentos Musicais. O Presidente do 93

CONCAMP apresentou a substituição da secretaria, até então dirigida pela técnica-94

administrativa Ana Rosaura Moraes Springer, função que passará a ser exercida pelo 95

professor William Jerônimo Gontijo Silva. A conselheira Adriana de Farias Ramos 96

agradeceu ao bom trabalho realizado pela atual secretária. E, nada mais havendo a 97

constar, eu, Ana Rosaura Moraes Springer lavrei a presente ata que, após lida e 98

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, 13 (treze) dias do 99

mês de setembro de 2017 (dois mil e dezessete). 100

Ana Rosaura Moraes Springer  ___________________________________________

(Secretária)

Marcelo Agusto Rauh Schmitt _____________________________________________

(Presidente)

Adriana de Farias Ramos  ________________________________________________

Ângelo Cássio Magalhães Horn          AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Cláudia Schreiner ______________________________________________________

Flavia Helena Conrado Rossato ___________________________________________

Frederico Duarte Bartz                        AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Graciela da Silva Leites _________________________________________________

Guilherme Dornelas Câmara _____________________________________________

Itapuã Rosa Cardoso ___________________________________________________

Leticia Zielinski do Canto ________________________________________________

Liliane Madruga Prestes                 AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Luciana Sauer Fontana _________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br

Conselho do Campus

Ata nº 08/2017 CONCAMP - Página 4 de 4

Marcos Dias Mathies     __________________________________________________

Sheyla Souza Dare _____________________________________________________

Suzana Prestes de Oliveira        AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Vitoria Bissigo da Silva __________________________________________________